tro moriemini. Quo ego vado, vos non potestis venire. Dicebant ergo Judæi : Numquid interficiet semetipsum? quia dixit : Quo vado vos non potestis venire. Et dicebat eis : Vos de deorsum estis, ego de supernis sum ; vos de mundo hoc estis, ego non sum de hoc mundo. Dixi ergo vobis, quia moriemini in peccatis vestris. Si enim non credideritis quia ego sum, moriemini in peccatis vestris. Dicebant ergo ei : Tu péché. Où je vais, vous ne pouvez venir. Les Juifs disaient donc : <sup>2</sup> Se tuera-t-il lui-même, puisqu'il a dit : Où je vais, vous ne pouvez venir? Il leur disait aussi : <sup>3</sup> Vous, vous êtes d'en bas; moi, je suis d'en haut. Vous êtes de ce monde, moi je ne suis pas de ce monde. Je vous ai donc dit que vous mourrez dans vos péchés; car si vous ne me croyez pas ce que je suis, vous mourrez dans votre péché. Ils lui dirent donc : Qui es-tu? Il leur dit : <sup>4</sup> Le principe, moi-même qui

2. Ils supposent odieusement ce qu'ils désirent, parce qu'ils le haïssent. Ils parlaient d'ailleurs comme des insensés, puisqu'ils pouvaient, eux aussi, se donner la mort, si cela avait suffi pour le suivre où il allait. D'ailleurs, ne devaient-ils pas tous mourir?

3. Ces hommes terrestres, uniquement attachés aux choses de ce monde, ne savent entendre que dans un sens matériel ce que Jésus-Christ déclarait de son origine d'en haut; leur pensée n'est pas capable de s'élever à ce qui dépasse l'horizon de cette terre.

4. Ce passage reçoit plusieurs interprétations dont la diversité est due principalement à celle que présente le texte grec, où le mot *principium* est dans certaines versions un accusatif féminin. Saint Thomas (I p., q. 33, art. 1) prouve que la dénomination de *principe* est propre à la première personne divine, parce qu'elle ne procède pas d'une autre. Toutefois, la qualité de principe convient également au Fils, parce qu'il est coéternel au Père, et que *omnia per ipsum facta sunt*. Saint Augustin (lib. III, *adversus Maximinum*) s'exprime ainsi : « *Patet principium, non de principio; Filius principium, de principio.* » Voici les deux interprétations les plus connues qui concilient en quelque façon les deux variantes. Suivant la première, il faut traduire ainsi : *Moi qui vous parle, je suis le principe, c'est-à-dire je suis Dieu*. Suivant la seconde, le sens est : *Je suis ce que je vous ai dit dès le commencement, c'est-à-dire le Messie, le Fils de Dieu, la lumière du monde, celui qui vient d'en haut et non pas de ce monde...* L'orgueil et l'insolence des Pharisiens se trahissent dans leur formule d'interrogation : *Tu quis es?*

vous parle. <sup>5</sup> J'ai beaucoup de choses à dire de vous, et à condamner en vous; mais celui qui m'a envoyé est vrai, et moi, ce que j'ai entendu de lui, je le dis dans le monde. Et ils ne comprirent pas qu'il disait que Dieu était son Père. Jésus leur dit donc : <sup>6</sup> Quand vous aurez élevé le Fils de l'homme, alors vous connaîtrez ce que je suis, et que je ne fais rien de moi-même, mais que je parle comme mon Père m'a enseigné. Et celui qui m'a envoyé est avec moi, et il ne m'a pas laissé seul, parce que moi je fais toujours ce qui lui plaît. <sup>7</sup> Comme il disait ces choses, beaucoup crurent en lui.

quises? Dixiteis: Principium, qui et loquor vobis. Multa habeo de vobis loqui et judicare; sed qui me misit verax est, et ego quæ audivi ab eo, hæc loquor in mundo. Et non cognoverunt quia Patrem ejus dicebat Deum. Dixit ergo eis Jesus: Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis quia ego sum, et a me ipso facio nihil, sed sicut docuit me Pater, hæc loquor. Et qui me misit mecum est, et non reliquit me solum, quia ego, quæ placita sunt ei, facio semper. Hæc illo loquente, multi crediderunt in eum.

5. Après avoir répondu à leur demande, en disant ce qu'il est, Jésus leur fait entendre qu'il sait bien aussi ce qu'ils sont, et qu'il a beaucoup à condamner en eux, parce qu'il ne dit dans le monde que ce qu'il a entendu de son Père, qui l'a envoyé, et qu'il est incapable de mensonge. Un langage si clair, des instances si répétées, ne suffirent pas pour leur faire comprendre qu'il se proclamait le Fils de Dieu. Entre beaucoup d'explications de ce texte, celle-ci est la plus simple et la plus conforme aux expressions de la Vulgate.

6. Eux qui jusqu'à présent n'ont reconnu en lui ni le Fils de Dieu ni le Messie annoncé, ils le reconnaîtront après l'avoir élevé sur la croix et mis à mort. En effet, plusieurs d'entre eux, après avoir été témoins des miracles du Calvaire, rentrèrent à Jérusalem en se frappant la poitrine. « Et omnis turba eorum, qui simul aderant ad spec-  
« taculum istud, et videbant quæ fiebant, percutientes pectora sua  
« revertebantur. » (Luc., xxiii, 48.)

7. Les paroles du Seigneur ne restèrent pas sans fruit dans cet immense auditoire; non pas un petit nombre, mais *beaucoup crurent*

## Paragraphe Septième

JÉSUS CONTINUE D'ENSEIGNER DANS LE TEMPLE,  
PUIS IL SE CACHE, PARCE QUE LES JUIFS  
VEULENT LE LAPIDER

4. J. VIII.  
31-59.

(α) Dicebat ergo Jesus ad eos qui crediderunt ei Judæos : Si vos manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis, et cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos. Responderunt ei : Semen Abrahæ sumus, et nemini servivimus unquam. Quomodo tu dicis : Liberi

Jésus disait donc <sup>1</sup> aux Juifs qui crurent en lui : Si vous persévérerez dans ma doctrine, vous serez vraiment mes disciples ; et vous connaîtrez la vérité, et la vérité vous rendra libres. <sup>2</sup> Ils lui répondirent : Nous sommes la race d'Abraham, et nous n'avons jamais été esclaves de personne ; comment dis-tu, toi :

*en lui*, et firent profession de foi en Dieu et en son Christ. Mais il demeura bien des incrédules et des endurcis, surtout parmi les Scribes, les Pharisiens et les autres chefs, qui n'abandonnèrent pas la résolution arrêtée entre eux d'ôter la vie au Fils du Très-Haut.

1. Il y avait donc parmi cette foule bon nombre de croyants, à qui Jésus-Christ n'avait plus qu'à recommander la constance dans la foi et la pratique de ses enseignements pour mériter d'être vraiment ses disciples ; car c'est au moyen de cette fervente persévérance dans la foi que s'accroît la connaissance de la vérité, qui affranchit les hommes de l'esclavage du péché, du démon, et des passions déréglées.

2. Bien que certains interprètes mettent cette objection dans la bouche des nouveaux croyants, à qui Jésus-Christ venait d'adresser la parole, il est beaucoup plus vraisemblable qu'elle fut faite par ses ennemis, qui, l'entendant parler d'affranchissement, s'irritent contre lui pour les avoir traités d'esclaves. Ils se vantent donc d'être les descendants du père des croyants, non pas par l'esclave du patriarche et son fils Ismaël, mais par Sara, la mère d'Isaac. Ils se vantent de n'avoir jamais été les esclaves de personne ; car, à l'égard des Romains, ils se considèrent comme des vaincus et des opprimés, ainsi que furent leurs aïeux à l'égard des Égyptiens et du roi de Babylone ; mais le joug qu'ils supportent n'est pas celui d'un dégradant esclavage.

Vous serez libres? Jésus leur répondit : <sup>3</sup> En vérité, en vérité, je vous dis que quiconque commet le péché est esclave du péché ; or l'esclave ne demeure pas toujours dans la maison, mais le fils y demeure toujours. Si donc le fils vous met en liberté, vous serez vraiment libres. Je sais que vous êtes fils d'Abraham ; <sup>4</sup> mais vous cherchez à me faire mourir, parce que ma parole ne prend pas en vous. Moi, je parle de ce que j'ai vu en mon Père, et vous, vous faites ce que vous avez entendu de votre père. Ils répondirent, et lui dirent : <sup>5</sup> Notre père est Abraham. Jésus leur dit : Si vous êtes fils d'Abraham, faites les œuvres d'Abraham. Mais maintenant vous cherchez à me faire mourir? Respondit eis Jesus : Amen, amen dico vobis, quia omnis qui facit peccatum servus est peccati; servus autem non manet in domo in æternum; filius autem manet in æternum. Si ergo vos filius liberaverit, vere liberi eritis. Scio quia filii Abrahæ estis; sed quæritis me interficere, quia sermo meus non capit in vobis. Ego quod vidi apud Patrem meum loquor, et vos quæ audistis apud patrem vestrum facitis. Responderunt et dixerunt ei : Pater noster Abraham est. Dicit eis Jesus : Si filii Abrahæ estis, opera Abrahæ facite. Nunc autem quæritis me interficere, hominem qui veritatem vobis loquutus

3. Jésus-Christ explique clairement de quelle servitude ils sont les victimes ; c'est la servitude du péché, de laquelle ils ne peuvent être affranchis que par l'Agneau de Dieu, qui efface les péchés du monde, parce qu'il est de sa nature le Fils de Dieu même.

4. Quoique vous soyez par votre naissance les enfants d'Abraham, vous cherchez à me mettre à mort ; parce que mes paroles n'arrivent pas à vos cœurs. Jésus qui est le Verbe éternel du Père, et qui, en tant qu'homme, ne cesse pas un instant de voir Dieu face à face, ne dit que ce qu'il voit ; pour eux, ils agissaient conformément aux suggestions du démon.

5. Ils insistent sur leur descendance d'Abraham, dont ils sont si éloignés de suivre les exemples, puisqu'ils font tout l'opposé de ce qu'il a fait. Jésus-Christ, de son côté, ne se lasse pas de leur redire quel est celui dont ils sont les dignes fils, et qu'ils imitent dans ses œuvres ; pourtant il n'a pas encore expressément nommé le démon.

sum, quam audivi a Deo. chez à me faire mourir, moi  
 Hoc Abraham non fecit. Vos homme qui vous ai dit la vérité  
 facitis opera patris vestri. que j'ai entendue de Dieu; cette  
 Dixerunt ergo ei : Nos ex chose, Abraham ne l'a point  
 fornicatione non sumus na- faite. Vous faites les œuvres de  
 ti; unum Patrem habemus votre père. Ils lui dirent donc :  
 Deum. Dixit ergo eis Jesus : Nous ne sommes pas nés de la  
 Si Deus Pater vester esset, <sup>6</sup> fornication; nous n'avons  
 diligeretis utique me. Ego qu'un Père, Dieu. Jésus leur  
 enim ex Deo processi, et ve- dit donc : Si Dieu était votre  
 ni; neque enim a meipso ve- père, certes vous m'aimeriez <sup>7</sup>.  
 ni, sed ille me misit. Quare Car c'est de Dieu que je pro-  
 loquelam meam non agno- cède et que je suis venu; car je  
 scitis? Quia non potestis au- ne suis pas venu de moi-même,  
 dire sermonem meum. Vos mais c'est lui qui m'a envoyé.  
 ex patre diabolo estis; et de- <sup>8</sup> Pourquoi ne connaissez-vous  
 sideria patris vestri vultis fa- point mon langage? parce que  
 cere. Ille homicida erat ab vous ne pouvez écouter ma  
 initio, et in veritate non ste- parole. <sup>9</sup> Vous avez le diable  
 tit; quia non est veritas in eo. pour père, et vous voulez accom-

6. La fornication spirituelle, suivant une façon de parler très-usitée dans la sainte Écriture, c'est l'idolâtrie. Les Juifs, comprenant que Jésus-Christ allait à les exclure de la qualité d'enfants de Dieu, protestent qu'ils ne sont pas comme les païens adorateurs de plusieurs dieux, mais qu'ils n'en ont qu'un seul, qui est le vrai Dieu et leur Père.

7. C'est perdre tout droit à la filiation adoptive que de ne point aimer le Fils unique et naturel de Dieu, qui, procédant de lui, était engendré éternellement dans le sein du Père avant qu'il fût envoyé pour se revêtir de la nature humaine dans le sein de la Vierge Mère.

8. L'aveuglement de l'esprit dans lequel les incrédules languissent est donc un effet de la corruption volontaire du cœur. Comment auraient-ils pu entendre et embrasser la vérité que Jésus-Christ enseignait, ces hommes qui n'avaient d'autre sentiment à son égard que celui d'une haine homicide?

9. Tous ceux qui n'aiment pas Jésus-Christ sont les fils du diable, non pas de leur nature, mais parce qu'ils se font les instruments de ses desseins.

plir les désirs de votre père. Cum loquitur mendacium,  
<sup>10</sup> Il a été homicide dès le commencement, et il n'est pas demeuré dans la vérité, parce qu'il n'y a pas de vérité en lui. Lorsqu'il ment, il parle de son propre fonds, parce qu'il est menteur, et le père du mensonge. Mais moi, si je vous dis la vérité, vous ne me croyez pas. <sup>11</sup> Qui de vous me convaincra de péché? Si je vous dis la vérité, pourquoi ne me croyez-vous pas? <sup>12</sup> Celui qui est de Dieu écoute les paroles de Dieu. C'est pour cela que vous ne les écoutez pas, parce que vous n'êtes pas de Dieu. Mais les Juifs répondirent, et lui dirent : <sup>13</sup> Ne disons-nous pas avec raison que tu es un Samaritain, et

Cum loquitur mendacium, ex proprio loquitur, quia mendax est, et pater ejus. Ego autem, si veritatem dico, non creditis mihi. Quis ex vobis arguet me de peccato? Si veritatem dico vobis, quare non creditis mihi? Qui ex Deo est, verba Dei audit. Propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis. Responderunt ergo Judæi, et dixerunt ei : Nonne benedicimus nos, quia Samaritanus es tu, et dæmonium habes? Respondit Jesus : Ego dæmonium non habeo, sed honorifico Patrem meum, et vos inhonorastis me. Ego autem non quæro gloriam meam; est qui quærit, et

10. Ce fut le diable qui poussa Caïn au fratricide; ce fut le diable qui encouragea Ève à manger du fruit défendu, en l'aveuglant par ces paroles homicides : « *Nequaquam moriemini* (Gen., III, 4); ce fut le diable qui mit au cœur de Judas la pensée de trahir le Christ, et au cœur des Juifs la résolution de lui donner la mort. C'est par l'envie du diable que la mort est entrée dans le monde. Après avoir lui-même abandonné la voie de la vérité, il en est devenu l'irréconciliable ennemi. Menteur et père du mensonge, il ne cherche qu'à séduire les hommes pour les perdre.